大津市報道資料

  市政記者各位

令和７年８月 21日

いよいよ始まります 令和７年国勢調査

―インターネット回答の促進に向けて大津市独自の啓発活動がスタート！－

令和７年国勢調査では、９月 20日より順次各世帯に調査票が配布されますが、正確かつ

円滑な調査の実施にはインターネット回答率の向上が求められています。

 前回調査（令和２年）における本市のインターネット回答率は約 42％でした。今回調査

の国の目標は 50％であることから、このたび、東レアローズ滋賀と大津市がコラボしたＰ

Ｒなど、スマホ等による回答の促進を目的とした大津市独自の啓発活動を開始しますので

お知らせします。

記

１．LINEアンケートに答えて大津市ふるさと納税で人気の品が 100人に当たる!!

  大津市公式 LINEでインターネット回答に関するアンケートに回答いただいた方の中か

ら抽選で 100人に、大津市ふるさと納税で人気のグルメ商品をプレゼントします。

（１）実施期間  令和７年 10月８日（水）まで

（２）対  象  大津市在住の方（詳細は回答ページの応募規約をご覧ください）

（３）当選発表  応募いただいた LINEアカウントへ通知（Ｒ７年 11月下旬頃）

（４）景  品  大津市ふるさと納税で人気の品（3,000円相当）の中から選んでい

ただきます。

              例：近江牛切り落とし、和菓子詰め合わせ、アップルパイなど

（５）そ の 他  ９月１日号広報おおつや市ホームページのほか、９月以降、順次

各戸に配布する国勢調査周知チラシなどでお知らせします。

２．東レアローズ滋賀と大津市がコラボしてＰＲ（オリジナルポスターが完成しました）

  （１）掲示期間  令和７年 10月８日（水）まで

（２）掲示場所  大津市役所新館１階（デイリーヤマザキ前）

（３）パ ネ ル  次頁のとおり

お問い合わせ先

担当者 市政情報課 担当： 目片、南

連絡先 077-528-2714 内線 2642・2644・2648

総合計画

位置付け

基本

方針

基本

政策
施策

取組の

方向性

主な

取組

‐ ‐ ‐ ‐ ‐

※アンケート回答用二次元コード

（LINE）

①アルミ複合板インクジェットフィルム貼 Ｗ６００ｍｍ×Ｈ８８０ｍｍ

②アルミ複合板インクジェットフィルム貼 Ｗ２４４０ｍｍ×Ｈ８８０ｍｍ

大津市の国勢調査は、

東レアローズ滋賀にご協力いただいております。

＃16 大川 愛海 選手 ＃8 小山 愛実 選手 ＃3 樫村 まどか 選手 ＃1 田代 佳奈美 選手 公式マスコット キャラクター「アロッチ」